
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

27/12/2022Data:

N. 352  DETERMINAZIONE

N° 1557 del 27/12/2022

Assunto il giorno VENTISETTE del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI COPROGETTAZIONE PER 
L'INSEDIAMENTO/ASSOCIAZIONE, ALL'INTERNO DELL'INCUBATORE SOLIDALE PER 
L'IMMIGRAZIONE, PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
POLITICHE INTEGRATIVE ED INCLUSIVE DEI CITTADINI STRANIERI.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1557 DEL 27/12/2022 
 

 

OGGETTO: 

CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI COPROGETTAZIONE PER L'INSEDIAMENTO/ASSOCIAZIONE, 

ALL'INTERNO DELL'INCUBATORE SOLIDALE PER L'IMMIGRAZIONE, PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 

IN MATERIA DI POLITICHE INTEGRATIVE ED INCLUSIVE DEI CITTADINI STRANIERI. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, l’incarico di 

Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17.02.2022 avente ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17.02.2022 avente ad oggetto: “Schema di bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.03.2022 avente ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. Approvazione.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15.03.2022 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31.03.2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs.n. 

267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il bilancio 

previsionale 2022-2024; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTA la Legge n. 328/2000 recante: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”, che ha rimodulato l’intero sistema di Servizio Sociale sul territorio nazionale secondo il 

principio di sussidiarietà, definendo gli obiettivi e le modalità di intervento nell’ambito dei servizi sociali; 

VISTA la Legge regionale del 10 agosto 2016 n.11 recante: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”; 

PREMESSO CHE  

- con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1213 del 03.11.2022 è stata indetta una 

istruttoria di evidenza pubblica per l'individuazione di associazioni, di cui all'art. 4 del d.lgs. 

117/2017, mediante co-progettazione, per l'insediamento/associazione all'interno dell'incubatore 

solidale per l'immigrazione per la realizzazione di interventi in materia di politiche integrative ed 

inclusive dei cittadini stranieri; 

- con la succitata determinazione n. 1213/2022 è stato approvato l’Avviso Pubblico Reg. nr. 

0108389/2022 del 03.11.2022 e i relativi allegati; 

- con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1448 del 14.12.2022 è stata approvata la 

graduatoria, relativa all’istruttoria di evidenza pubblica indetta con determinazione dirigenziale n. 

1213/2022, come risultante dal verbale n. 1 del 5.12.2022, in atti, ed è stata avviata la fase B) di 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1557 DEL 27/12/2022 
 

 

Coprogettazione, così come previsto dall’art. 11 dell’Avviso pubblico protocollo n. 0108389/2022 

del 3.11.2022, con le seguenti associazioni:  

-ASSOCIAZIONE SENZACONFINE DI APRILIA ODV con sede legale in Via della Collina 18/A – 04011 

Aprilia (LT) – CF. 91129450598; 

- CSI DIALOGO APS con sede legale in Via Cattaneo 4 – 04011 Aprilia (LT) – CF. 91098340598; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 0122080/2022 del 15.12.2022, con la quale si comunicava alle suddette 

Associazioni l’avvio del tavolo di coprogettazione per la discussione critica per il giorno 21.12.2022 alle ore 

10:00 presso la sede dell’Ente; 

VISTI 

-il verbale n. 1 del tavolo di co-progettazione che si è svolto il giorno 21.12.2022 e che forma parte 

integrante del presente atto; 

-gli allegati al suddetto verbale, custoditi agli atti; 

 

RAVVISATA la necessità di dare esecuzione al servizio teso alla realizzazione di interventi in materia di 

politiche integrative ed inclusive dei cittadini stranieri, nonché all'insediamento/associazione all'interno 

dell'incubatore solidale per l'immigrazione delle Associazioni succitate, come da progetto definitivo 

approvato in fase di co-progettazione; 

 

RILEVATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo alla Dirigente ed alla Responsabile 

del procedimento I.A. Alessandra Macale in attuazione dell’art 6 bis della L. 241/190 e degli artt. 6 c.2 e 7 

del DPR 62/2013; 

VERIFICATA da parte del RUP la rispondenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

nella sezione “annotazioni riservate” della piattaforma dell’autorità nazionale anticorruzione, acquisite con 

prot. Reg. nr.0125295 del 27.12.2022 e Reg. nr.0125299 del 27.12.2022;  

CONSIDERATA conclusa, pertanto, la procedura di co-progettazione in oggetto, i cui atti definitivi vengono 

approvati contestualmente alla presente e che si compongono del verbale del tavolo di co-progettazione 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e del progetto definitivo acquisito 

con prott. Nn. 114154/2022 e 115154/2022; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di addivenire alla sottoscrizione della convenzione di insediamento 

all’interno dell’incubatore solidale per l’immigrazione e della concessione dei locali interni al palazzo 

dell’immigrazione in Via Cattaneo n.4 per la realizzazione di interventi in materia di politiche integrative ed 

inclusive dei cittadini stranieri; 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. 

Lgs 267/2000; 

VISTI: 

- la Legge n.241/90 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 118, co. 4, della Costituzione; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- la L. 328/2000 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il D.Lgs. 33/2013 
- la delibera Anac 382/2022; 
 
 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1557 DEL 27/12/2022 
 

 

 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA  

per quanto espresso in premessa che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90: 

 

1. DI DICHIARARE CONCLUSO il procedimento di co-progettazione per l'insediamento/associazione 

all'interno dell'incubatore solidale per l'immigrazione per la realizzazione di interventi in materia di 

politiche integrative ed inclusive dei cittadini stranieri, indetto con D.D. n. 1213 del 03/11/2022; 

 

2. DI APPROVARE il verbale n. 1 relativo al tavolo di co-progettazione allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale ed il progetto definitivo comprensivo del piano 

economico acquisito con prott. Nn. 114154/2022 e 115154/2022; 

3. DI PROCEDERE alla stipula della convenzione di insediamento all’interno dell’incubatore solidale 

per l’immigrazione, come da schema di convenzione approvato con determinazione dirigenziale 

reg. gen. n. 1213/2022, con le seguenti associazioni: 

-ASSOCIAZIONE SENZACONFINE DI APRILIA ODV con sede legale in Via della Collina 18/A – 04011 

Aprilia (LT) – CF. 91129450598; 

- CSI DIALOGO APS con sede legale in Via Cattaneo 4 – 04011 Aprilia (LT) – CF. 91098340598; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore V Lavori Pubblici per gli adempimenti di competenza; 

5. DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente 

provvedimento sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale e dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

6. DI DICHIARARE l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

dirigente del Settore III ed alla responsabile del procedimento, I.A. Alessandra Macale, in 

attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/12/2013;  

7. DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 

bis del D. Lgs 267/2000; 

8. DI DARE ATTO che, nella presente fase procedimentale, non sussistono riflessi diretti o indiretti sul 

bilancio Comunale, e pertanto, allo stato, non è necessario il visto di regolarità contabile. 

La Dirigente del III Settore 
Dott.ssa Teresa Marino 


		2022-12-27T13:32:21+0100
	MARINO TERESA




